

Zaproszono się
19.02.26 *oficjalnie*

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁAŃ PODEJMOWANYCH PRZEZ BIURO BEZPIECZEŃSTWA I ZARZĄDZANIA KRYZYSOWEGO W 2025 ROKU

BBZK.0643.2.2026

Biuro Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego w 2025 roku podejmowało następujące działania:

I Informacyjno – ostrzegawcze:

1. Przesyłano komunikaty:

Rodzaj informacji		2023	2024	2025
Awaryjne, wyłączenia, w tym:	ciepłownicze	1	0	1
	wodociągowe	112	103	115
	gazowe	2	1	0
	elektryczne	78	73	82
Meteorologiczne, dotyczące:	marznące opady	11	9	6
	silny wiatr	20	30	12
	burze lub burze z gradobiciem	41	60	31
	intensywne opady deszczu, nagły wzrost stanów wód	35	7	12 (w tym 1 z III)
	gęsta mgła	2	12	17
	upały	9	18	12
	intensywne opady śniegu, oblodzenie, przymrozki	25	45	35
Powódź, wezbranie wód	ogłoszenie stanu ostrzegawczego i alarmowego	0	2	2
Ostrzeżenie hydrologiczne				40 (II-1, III-1)
Zanieczyszczenia powietrza:	poziom II	10	4	5
	poziom III	0	3	0
	Inne			3 (benzopire n, PM2,5)
Inne (stopnie alarmowe, ćwiczenia, informacyjne itp.)		50	48	33
Zdarzenia terrorystyczne (kaskada)				31
RAZEM		396	415	437

2. W 2025 roku na terenie miasta Cieszyna prowadzono akcję informacyjną, której celem było zwiększenie świadomości mieszkańców oraz przygotowanie ich do właściwego postępowania w sytuacjach kryzysowych. W ramach działań informacyjnych przekazywano mieszkańcom aktualne i istotne informacje dotyczące w szczególności:

- 1) ostrzeżeń meteorologicznych i hydrologicznych, w tym prognoz oraz zagrożeń wynikających z niekorzystnych warunków atmosferycznych,
- 2) planowanych i awaryjnych przerw w dostawie mediów, takich jak woda, energia elektryczna oraz gaz,
- 3) powiadomień o zanieczyszczeniu powietrza – ostrzegano przed przekroczeniem norm jakości powietrza i informowano, jak się w takich sytuacjach zachować,
- 4) punktów dystrybucji worków z piaskiem podczas zagrożenia powodziowego,
- 5) aktualizacji systemu ostrzegania przed powodzią i możliwości zapisania się do tego systemu,
- 6) nowych sygnałów alarmowych,
- 7) treningów syren – mieszkańcy mogli zapoznać się z sygnałami alarmowymi, które będą używane w sytuacjach kryzysowych,
- 8) ćwiczeń pożarniczych jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych, prezentujących sposoby reagowania w przypadku pożarów oraz innych zdarzeń kryzysowych,
- 9) poradnika Bezpieczeństwa wydanego przez Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Obrony Narodowej,
- 10) obowiązku zgłaszania jednostkom samorządowym informacji o posiadaniu w swoich zasobach budowli ochronnych.

Powyższe informacje były regularnie publikowane na oficjalnej stronie internetowej miasta (www.cieszyn.pl), w miesięczniku „Wiadomości Ratuszowe” oraz w mediach społecznościowych miasta, w szczególności na profilu Facebook, co pozwoliło dotrzeć do szerokiego grona odbiorców.

Dodatkowo na łamach „Wiadomości Ratuszowych” zamieszczano szczegółowe informacje dotyczące obowiązków zarządców budynków w okresie zimowym, a także relacje z kursu kwalifikowanej pierwszej pomocy, w ramach Programu Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej. Mieszkańców informowano również o wprowadzonych nowych sygnałach alarmowych.

Podejmowane działania miały na celu podniesienie poziomu wiedzy mieszkańców oraz zwiększenie ich gotowości i bezpieczeństwa w obliczu potencjalnych sytuacji kryzysowych.

II Szkoleniowe:

1. Przeprowadzono szkolenia dla pracowników, obejmujące następujące zagadnienia:

- 1) szkolenie z zakresu ochrony ludności i obrony cywilnej dla kadry urzędów obsługujących organy ochrony ludności, innych urzędów oraz jednostek organizacyjnych jednostek samorządu terytorialnego, a także organów jednostek pomocniczych (23–24 czerwca 2025 r.),
- 2) organizację Akcji Kurierskiej oraz rozplakatowania obwieszczeń na terenie Miasta Cieszyna (lipiec 2025 r.),
- 3) instrukcję organizacji i funkcjonowania stałego dyżuru Burmistrza Miasta Cieszyna (30 września 2025 r.),

- 4) zagadnienia związane z ewakuacją ludności na terenie Miasta Cieszyna (16 grudnia 2025 r.).
2. W miesiącu kwietniu 2025 r. pracownicy Biura Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego, we współpracy z funkcjonariuszami Komendy Powiatowej Policji asw Cieszynie, zorganizowali szkolenie pt. „Zachowania antyterrorystyczne w jednostkach miejskich oraz uprawnienia Policji podczas wchodzenia do instytucji i urzędów administracji publicznej”.
3. W dniu 17 grudnia 2025 r. zorganizowano ćwiczenia Burmistrza Miasta Cieszyna z zakresu ochrony ludności i obrony cywilnej w formie gry decyzyjnej pn. „Sprawdzenie gotowości organów i podmiotów ochrony ludności do przeprowadzenia działań związanych z ewakuacją ludności z rejonu objętego sytuacją kryzysową”.
4. W dniach 19–21 listopada 2025 r. uczestniczono w wojewódzkich kompleksowych ćwiczeniach obronnych pk. „GRANIT 2025”, połączonych z treningiem Systemu Stałego Dyżuru.

III Kontrolne:

1. W dniu 23 czerwca 2025 r. przeprowadzono kontrolę Miejskiego Magazynu Przeciwpowodziowego zlokalizowanego w Miejskim Zarządzie Dróg, obejmującą ocenę stanu przygotowania oraz wyposażenia magazynu.
2. W dniu 12 maja 2025 r. przeprowadzono kontrolę w Miejskim Zarządzie Dróg w zakresie prowadzenia spraw związanych z realizacją zadań obronnych.

IV Planistyczne:

1. Sporządzono nowy „Plan operacyjny ochrony przed powodzią dla Miasta Cieszyn”.
2. Sporządzono nowy „Plan Zarządzania Kryzysowego Miasta Cieszyn”.
3. Sporządzono nową „Instrukcję Punktu Kontaktowego HNS Burmistrza Cieszyna”.
4. Sporządzono nowy „Plan Akcji Kurierskiej i Rozplakatowania Obwieszczeń Burmistrza Miasta Cieszyna”.
5. Sporządzono nową „Instrukcję organizacji i funkcjonowania Stałego Dyżuru Burmistrza Miasta Cieszyna”.
6. Sporządzono nowy „Plan organizacji i funkcjonowania Zastępczych Miejsc Szpitalnych na potrzeby obronne państwa na terenie Miasta Cieszyna”.
7. Sporządzono nowy „Plan Ewakuacji Ludności Miasta Cieszyna”.
8. Sprawdzono pod kątem merytorycznym aktualizacje przesyłane do planów ochrony zabytków na wypadek konfliktu zbrojnego i sytuacji kryzysowej.
9. Sporządzono plan świadczeń osobistych oraz plan świadczeń rzeczowych przewidzianych do realizacji w razie ogłoszenia mobilizacji i w czasie wojny na terenie Miasta Cieszyn.

V Pozostałe z zakresu ochrony ludności:

1. W 2025 roku dokonano niezbędnych prac remontowych oraz sprawowano bieżący nadzór nad miejskim systemem alarmowym w Cieszynie, obejmującym 15 syren alarmowych.

2. Przeprowadzono trzy testy syren alarmowych w dniach: 17 marca, 1 sierpnia oraz 28 października 2025 r. Każdorazowo test syren poprzedzony był komunikatem głosowym skierowanym do mieszkańców. Ponadto, uczestniczono w testach systemu ostrzegania organizowanych przez Starostwo Powiatowe, które odbyły się w dniach: 14 maja, 16 czerwca oraz 29 grudnia 2025 r.

VI Pozostałe z zakresu zarządzania kryzysowego:

1. Na bieżąco monitorowano oraz gromadzono dane dotyczące występujących i potencjalnych zagrożeń na terenie miasta.
2. Podjęto łącznie 20 działań w odpowiedzi na zgłoszenia z numeru 112 dotyczące nieprawidłowości oraz w celu udzielenia pomocy mieszkańcom.
3. Zorganizowano 10 posiedzeń Miejskiego Zespołu Zarządzania Kryzysowego, podczas których omawiano zagadnienia związane z aktualną sytuacją oraz bieżącą działalnością służb mundurowych i miejskich jednostek organizacyjnych. Przedmiotem obrad były m.in.: organizacja i podsumowanie wydarzeń masowych, takich jak Święto Trzech Braci oraz wyścig Tour de Pologne, sytuacja osób znajdujących się w kryzysie bezdomności, aktualny poziom bezpieczeństwa w mieście, a także problematyka zachowań osób w sposób niekontrolowany przemieszczających się po obiektach Urzędu Miejskiego i miejskich jednostek organizacyjnych, zakłócających pracę urzędników poprzez nagrywanie ich pracy, używanie wulgaryzmów oraz inne zachowania dezorganizujące pracę. Ponadto podsumowano działania podejmowane w związku z katastrofą budowlaną, która miała miejsce w grudniu 2024 r. W lipcu 2025 r. jedno z posiedzeń zespołu poświęcone było sytuacji powodziowej, związanej z intensywnymi opadami deszczu.
4. W 2025 roku wydano dwie zgody na wykonywanie lotów śmigłowcem nad obszarem miasta.
5. Przyjęto 14 zgłoszeń dotyczących organizacji procesji na terenie miasta. W każdej ze spraw dokonano stosownych uzgodnień ze służbami porządkowymi oraz poinformowano zarządców terenów.
6. Na terenie miasta Cieszyna wystąpiły ponadto następujące zdarzenia i zagrożenia:
 - 1) zagrożenia powodziowe – w dniach 8 oraz 28 lipca 2025 r. Starosta Cieszyński ogłosił pogotowie przeciwpowodziowe,
 - 2) przez cały 2025 rok, zgodnie z rozporządzeniami Prezesa Rady Ministrów, obowiązywały stopnie alarmowe BRAVO-CRP oraz BRAVO (łącznie 4 rozporządzenia w 2025 r.),
 - 3) występowanie zgnilca amerykańskiego pszczoł – od lutego 2019 r. do chwili obecnej.

VII Z zakresu działania jednostek ochrony przeciwpożarowej:

Utrzymywana była stała współpraca z jednostkami Ochotniczych Straży Pożarnych na terenie gminy, głównie w ramach realizacji obowiązków ustawowych, w tym pokrywanie kosztów związanych z wyposażeniem, utrzymaniem, zapewnieniem gotowości bojowej, umundurowaniem, ubezpieczeniem oraz okresowymi badaniami lekarskimi. W 2025 roku sfinansowano m.in. koszty badań medycznych dla 60 strażaków, rozliczono wydatki na paliwo oraz wydano 44 kart drogowych dla pojazdów i 292 kart dla sprzętu silnikowego. Dodatkowo wypłacono ekwiwalenty dla 114 osób. 10 osób ukończyło kurs kwalifikowanej pierwszej pomocy i uzyskało tytuł ratownika. W 2025 rok 4 strażaków-kandydatów odbyło kurs podstawowy i ukończyło go z wynikiem pozytywnym zasilając szeregi OSP.

Jednostki OSP z terenu Cieszyna wyjeżdżały do akcji 235 razy, w tym: 44 razy do pożarów, 150 razy do miejscowych zagrożeń, 41 razy do alarmów fałszywych. Najwięcej działań podjęła OSP Cieszyn-Bobrek z łączną liczbą wyjazdów 115. Statystyka wyjazdów dla poszczególnych jednostek przedstawia się następująco: OSP Cieszyn-Mnisztwo - 57 razy, OSP Cieszyn-Pastwiska – 30 razy, OSP Cieszyn-Marklowice – 9 razy, OSP Cieszyn-Boguszowice – 9 razy, OSP Cieszyn-Krasna – 15 razy.

Udzielono następujących dotacji:

Udzielono dotacji celowej dla OSP Boguszowice na dofinansowanie zadania pn. „Wymiana poszycia dachu na budynku remizy OSP Cieszyn-Boguszowice” oraz dotacji celowej na dofinansowanie zadania pn. „Zapewnienie gotowości bojowej jednostki OSP Cieszyn-Marklowice poprzez naprawę i zabezpieczenie antykorozyjne dachu budynku remizy”. Przyznano także dotację dla Zarządu Miejskiego Związku OSP RP na realizację zadania publicznego „Młodzi strażacy – Bohaterowie jutra – nauka podstawowych technik ratowniczych”. Młodzież szkolna podniosła swoją wiedzę i świadomość społeczną dotyczącą podstawowych technik ratowniczych, w tym udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej.

Utrzymywano również ścisłą współpracę z Komendą Powiatową PSP w Cieszynie, w szczególności przekazano środki finansowe na bieżące funkcjonowanie (zakup paliwa, dodatków do paliwa, umundurowania, środków ochrony osobistej, sprzętu, remonty sprzętu) w wysokości 10.000,00 zł.

VIII Z zakresu przyjmowania zawiadomień o zgromadzeniach:

Zarejestrowano i przyjęto 22 zgłoszeń dotyczących zgromadzeń, dokonując niezbędnych ustaleń ze służbami porządkowymi oraz administratorami terenów, na których te zgromadzenia miały miejsce.

IX Z zakresu bezpieczeństwa na obszarach wodnych:

W dniu 12 czerwca 2025 r. przeprowadzono wizję miejsc potencjalnie niebezpiecznych na obszarach wodnych, w której uczestniczyli przedstawiciele Komendy Powiatowej Policji, Straży Miejskiej oraz Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego. Na kontrolowanych terenach usunięto zabrudzenia/rysunki z oznakowania informującego o występującym niebezpieczeństwie. Wystąpiono do zarządcy „Camping Pod Czarnym Bocianem” aby zamontował nowe, zgodne z rozporządzeniem oznakowanie „zakaz kąpieli”. Wystąpiono do Państwowego Gospodarstwa Wodnego „Wody Polskie” o podjęcia czynności w sprawie uszkodzonego betonowego progu oraz naniesionego rumoszu w Rzece Olza.

X Działania edukacyjno-kontrolne w dziedzinie ppoż.:

W 2025 roku prowadzono systematyczne działania kontrolne mające na celu weryfikację realizacji próbnych ewakuacji w miejskich jednostkach organizacyjnych, zgodnie z obowiązującymi harmonogramami. Próbną ewakuację przeprowadzono w 29 miejskich jednostkach organizacyjnych, co pozwoliło na ocenę stopnia przygotowania personelu oraz uczestników do reagowania w sytuacjach zagrożenia.

Równolegle prowadzono bieżącą weryfikację oznakowania miejsc zbiórek do ewakuacji, co umożliwiała sukcesywne eliminowanie stwierdzonych nieprawidłowości oraz ujednolicanie standardów bezpieczeństwa w poszczególnych jednostkach.

Ponadto, we współpracy z Wodociągami Ziemi Cieszyńskiej Sp. z o.o., realizowano kontrole hydrantów przeciwpożarowych na terenie miasta, ukierunkowane na potwierdzenie ich sprawności technicznej oraz wymaganej wydajności dla celów przeciwpożarowych.

XI Zagadnienia obronno – mobilizacyjne:

W miesiącu lutym 2025 r. przeprowadzono kwalifikację wojskową obejmującą 183 mężczyzn z rocznika podstawowego, 30 mężczyzn z roczników starszych oraz 10 kobiet. Do kwalifikacji wojskowej ostatecznie przystąpiło 176 mężczyzn z rocznika podstawowego, 11 mężczyzn z roczników starszych oraz 11 kobiet, w tym 2 ochotniczki.

W 2025 roku prowadzono działania związane z weryfikacją, aktualizacją oraz bieżącym nakładaniem świadczeń osobistych i rzeczowych na rzecz obronności. W ramach prowadzonych czynności dokonano przeglądu obowiązujących decyzji, aktualizując ich zakres, a w 22 przypadkach uchylono wcześniej wydane decyzje. W ciągu roku nałożono łącznie 17 świadczeń osobistych i rzeczowych.

XII Sytuacje kryzysowe nadzwyczajne:

Brak.

XIII Informacje niejawne:

Na bieżąco rejestrowane są dokumenty niejawne. Sprawdzane jest ich sposób zabezpieczenia. Na bieżąco aktualizowany jest wykaz osób mających dostęp do informacji chronionych z klauzulą „zastrzeżone” i „poufne”. Zgodnie z wymogami raz na kwartał sprawdzany jest komputer na którym wykonywana jest praca z dokumentami niejawnymi.

XIV Program Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej:

W drugiej połowie października 2025 roku Wojewoda Śląski uruchomił środki finansowe przeznaczone na realizację zadań w ramach Programu Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej. Ze względu na późne faktyczne przekazanie środków oraz bardzo krótki czas realizacji programu, działania zakupowe i organizacyjne prowadzone były w intensywnym, ograniczonym czasowo trybie.

Realizacja programu odbywała się we współpracy trzech komórek organizacyjnych Urzędu Miejskiego: Biura Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego, Wydziału Organizacyjnego oraz Wydziału Zamówień Publicznych i Inwestycji. Zakres działań obejmował zarówno doposażenie miasta (w tym podmiotów ochrony ludności) w sprzęt niezbędny do reagowania kryzysowego i ochrony ludności, jak i zadania szkoleniowe oraz przygotowawcze.

W ramach programu zakupiono m.in. wyposażenie przeznaczone do zabezpieczenia ewakuacji, zapewnienia warunków bytowych ludności, wsparcia działań ratowniczych, przeciwpowodziowych i przeciwpożarowych oraz sprzęt techniczny i logistyczny dla miejskich jednostek. Zakupy realizowano zgodnie z obowiązującymi procedurami, z uwzględnieniem realnych możliwości rynkowych i formalnych. Łączna wartość zrealizowanych wydatków wyniosła ok. 1 044 000 zł.

Ponadto, w ramach programu pozyskano środki w wysokości 153 tys. zł na przeprowadzenie przeglądów i ekspertyz budowli ochronnych, obejmujących m.in. ocenę wytrzymałości konstrukcji oraz inwentaryzację obiektów. Równolegle, przeznaczono 22 800,00 zł na opracowanie koncepcji budowli ochronnej stanowiącą element długofalowego planowania w zakresie ochrony ludności.

Dodatkowo kwotę 37 440,00 tys. zł przeznaczono na realizację kursu kwalifikowanej pierwszej pomocy dla pracowników Urzędu Miejskiego oraz innych podmiotów ochrony ludności, co istotnie podniosło poziom przygotowania kadry do reagowania w sytuacjach zagrożenia.

XIV Pozyskane dofinansowanie:

W 2025 roku Gmina Cieszyn skutecznie pozyskała środki zewnętrzne na doposażenie jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych funkcjonujących na terenie miasta, których sprzęt uległ zniszczeniu w wyniku zdarzeń losowych oraz prowadzonych działań ratowniczych.

W ramach „Programu udzielania pomocy finansowej w usuwaniu skutków powodzi dla obszarów objętych stanem klęski żywiołowej”, realizowanego ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach, Gmina Cieszyn otrzymała dotację w wysokości 22 000,00 zł na zakup węży tłocznych strażackich. Sprzęt ten zastąpił wyposażenie uszkodzone podczas działań ratowniczych prowadzonych w trakcie powodzi we wrześniu 2024 roku.

Zakupione wyposażenie trafiło do sześciu jednostek OSP: OSP Cieszyn-Bobrek, OSP Cieszyn-Boguszowice, OSP Cieszyn-Krasna, OSP Cieszyn-Marklowice, OSP Cieszyn-Mnisztwo oraz OSP Cieszyn-Pastwiska. Każda z jednostek została doposażona w 6 sztuk węży tłocznych typu W-75/20 oraz 4 sztuki węży typu W-52/20. Całkowita wartość zrealizowanego projektu wyniosła 22 140,00 zł.

Ponadto w czerwcu 2025 roku Gmina Cieszyn zawarła umowę z Wojewodą Śląskim na udzielenie dotacji z rezerwy celowej budżetu państwa na realizację zadania polegającego na zakupie wyposażenia oraz sprzętu ochrony osobistej dla jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Cieszyna. Zakup ten był konieczny ze względu na zniszczenia sprzętu, do jakich doszło podczas działań ratowniczych prowadzonych w związku z wybuchem i pożarem kamienicy przy ul. Głębokiej w Cieszynie w grudniu 2024 roku.

Zadanie zostało dofinansowane z budżetu państwa w kwocie 34 560,32 zł, co stanowi 80% całkowitych kosztów realizacji przedsięwzięcia.

Kierownik
Biura Bezpieczeństwa
i Zarządzania Kryzysowego

Anna Paliga-Raszka

